
 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสีดา 

 

 
 

เรื่อง 
เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสุนัข  

และแมว พ.ศ. 2563 
 
 

ของ 
 

องค์การบริหารส่วนตำบลสีดา 
อำเภอสีดา จังหวัดนครราชสีมา 



 
สารบัญ 

         
           หน้า 
ส่วนที่ ๑ 
 บันทึกหลักการและเหตุผล   
 
ส่วนที่ ๒ 
 ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสีดาเรื่อง   
 การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสุนัข และแมว  พ.ศ.2563    ๑ – 3 

 
 

ภาคผนวก 
 สำเนารายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสีดา 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ส่วนที่ ๑ 
บันทึกหลักการและเหตุผลประกอบขอ้บัญญัติ 

 
 



บันทึกหลักการและเหตุผล 
ประกอบ ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสีดา 

เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสุนัข และแมว พ.ศ. 2563 
------------------------------------ 

 
 

หลักการ 

ให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยการการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสุนัข และแมว 

 

เหตุผล 
การควบคุมการลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสุนัข และแมว ให้เหมาะสมกับสภาพการของพ้ืนที่ในชุมชนจะ

สามารถป้องกันไม่ให้เกิดปัญหาเหตุเดือนร้อนรำคาญจากสุนัข และแมวเพ่ือประโยชน์ในการรักษา สภาวะ
ความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชน และสามารถป้องกันอันตรายจากโรคพิษสุนัขบ้าหรือ
โรคระบาดที่เกิดจากสุนัข และแมว สมควรกำหนดเขตควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสุนัข และแมวจึงตรา
ข้อบัญญัตินี้ 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 
 
 
 
 
 
 

ส่วนที่ ๒ 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสดีา 

เรื่อง  การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสุนัข และแมว พ.ศ. 2563 
 



1 

 

 

 
ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสีดา 

เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสุนัข และแมว  พ.ศ.2563 
--------------------------------------------------- 

 โดยที่เป็นการสมควรให้มีข้อบัญญัติว่าด้วยการการควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสุนัข และแมว 
 อาศัยอำนาจตามความในมาตรา 71 แห่งพระราชบัญญัติสภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล 
พ.ศ.2537 และที่แก้ไขเพ่ิมเติม ประกอบกับมาตรา 29 แห่งพระราชบัญญัติการสาธารณสุข พ.ศ.2535  
และที่แก้ไขเพ่ิมเติม  องค์การบริหารส่วนตำบลสีดา  โดยความเห็นชอบของสภาองค์การบริหารส่วนตำบลสีดา 
และนายอำเภอสีดา จึงตราข้อบัญญัติไว้  ดังต่อไปนี้  
 ข้อ 1 ข้อบัญญัตินี้เรียกว่า “ข้อบัญญัติองค์การบริหารส่วนตำบลสีดา เรื่อง การควบคุมการเลี้ยงหรือ
ปล่อยสุนัข และแมว พ.ศ.2563 ” 

 ข้อ 2 ข้อบัญญัตินี้ให้ใช้บังคับในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลสีดา  ตั้งแต่วันถัดจากวันประกาศในราช
กิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

 ข้อ 3 ในกรณีที่มีข้อบัญญัติอ่ืนที่ขัดหรือแย้งกับข้อบัญญัตินี้ ให้ใช้ข้อบัญญัติฉบับนี้แทน 

 ข้อ 4 ในข้อบัญญัตินี้ 

 “การเลี้ยงสุนัข และแมว” หมายความว่า กรรมวิธีหรือการที่จะดูแลสุนัข และแมวให้เจริญเติบโตและ
มีชีวิตอยู่ไดใ้นสถานที่เลี้ยงสัตว์ หรือสถานที่อ่ืนใด 
 “การปล่อยสุนัข  และแมว” หมายความว่า การเลี้ยงสุนัข และแมว ในลักษณะที่มีการปล่อยให้อยู่
นอกสถานทีเ่ลี้ยง รวมทั้งการสละการครอบครองสุนัข และแมว 
 “สถานที่เลี้ยงสัตว์” หมายความว่า คอกสัตว์ กรงสัตว์ ที่ขังสัตว์ หรือสถานที่ในลักษณะอ่ืนที่ใช้ในการ
ควบคุมสัตว์ที่เลี้ยง ทั้งนี้ให้หมายความรวมถึงแนวอาณาเขตท่ีดินซึ่งใช้ประกอบการเลี้ยงสัตว์ที่มีพ้ืนที่ติดกันเป็น
พ้ืนที่เดียว 
 “เจ้าของสุนัข และแมว” หมายความว่า เจ้าของกรรมสิทธิ์ ผู้ครอบครองสุนัข และแมว ทั้งนี้ให้
หมายความถึงผู้เลี้ยง ผู้ให้ที่อยู่อาศัยและควบคุมสุนัข และแมว ด้วย 
 “ราชการส่วนท้องถิน่” หมายความว่า องค์การบริหารส่วนตำบลสีดา 
 “เจ้าพนักงานท้องถิ่น” หมายความว่า นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสีดา 

 ข้อ 5  ให้นายกองค์การบริหารส่วนตำบลสีดา เป็นผู้รักษาราชการให้เป็นไปตามข้อบัญญัตินี้ 



2 
 

 

 ข้อ 6 เพ่ือประโยชน์ในการรักษาสภาวะความเป็นอยู่ที่เหมาะสมกับการดำรงชีพของประชาชนใน
ท้องถิ่นหรือเพ่ือป้องกันอันตรายจากเชื้อโรคที่เกิดจากสุนัข และแมว ให้พ้ืนที่ในเขตอำนาจของราชการส่วน
ท้องถิ่นดังต่อไปนี้  เป็นเขตควบคุมการเลี้ยงหรือปล่อยสุนัข และแมว 

 6.1.ให้พ้ืนที่ต่อไปนี้เป็นเขตห้ามเลี้ยงสัตว์หรือปล่อยสุนัข และแมวโดยเด็ดขาด ดังนี้  
  6.1.1. พื้นที่ผังเมืองประกาศเป็นเขตพาณิชย์กรรมและเขตประชากรหนาแน่น  

  6.1.2. พ้ืนที่ผังเมืองประกาศเป็นประเภทอนุรักษ์เพ่ือส่งเสริมเอกลักษณ์ศิลปวัฒนธรรมไทย 

  6.1.3. สถานที่ท่องเที่ยวหรือท่ีสาธารณะ 
  6.1.4. วัด โรงเรียน สถานที่ราชการ 

  6.1.5.พ้ืนที่ถนนสาธารณะทุกสายซึ่งองค์การบริหารส่วนตำบลสีดาเป็นผู้ดูแล 

 6.2. ให้พ้ืนที่ในเขตองค์การบริหารส่วนตำบลสีดา ทั้งหมดเป็นเขตที่การเลี้ยงหรือปล่อยสุนัขและแมว
ต้องอยู่ภายใต้มาตรการ ดังนี้ 
  6.2.1 การข้ึนทะเบียนสุนัขและแมว 
   (1) ให้เจ้าของสุนัข และแมวดำเนินการขึ้นทะเบียนสุนัขและแมวทุกตัวที่อยู่ใน
ครอบครองต่อองค์การบริหารส่วนตำบลสีดา และรับบัตรประจำตัวสุนัข และแมวหรือสัญลักษณ์หรือวิธีการใด 
ตามแบบองค์การบริหารส่วนตำบลสีดา กำหนด 
   (2) หากเจ้าของสุนัข และแมวต้องการมอบ สละการครอบครองหรือเปลี่ยนแปลง
สิทธิการเป็นเจ้าของให้แก่บุคคลอื่น ต้องแจ้งองค์การบริหารส่วนตำบลสีดา ภายใน 90 วัน 
   (3) ในกรณีที่มีสุนัข และแมวเกิดใหม่ ให้เจ้าของสุนัข และแมวดำเนินการขึ้น
ทะเบียนภายใน 60 วัน   และสุนัข และแมวนั้นได้รับการฉีดวัคซีนโรคพิษสุนัขบ้า   
   (4) กรณีที่เจ้าของสุนัข และแมว ที่อยู่ในครอบครองย้ายออกนอกเขต องค์การ
บริหารส่วนตำบลสีดา โดยถาวร หรือสุนัข และแมว ที่อยู่ในครอบครองตาย เจ้าของสุนัข และแมวต้อง
ดำเนินการแจ้งให้องค์การบริหารส่วนตำบลสีดา ทราบภายใน 30 วัน 
  6.2.2 การป้องกันและควบคุมโรคพิษสุนัขบ้า 
   (1) เจ้าของสุนัข และแมว ต้องจัดการให้สุนัข และแมวทุกตัวได้รับการฉีดวัคซีนจาก
สัตว์แพทย์ หรือผู้ได้รับมอบหมายเป็นหนังสือจากสัตวแพทย์ หรือผู้ประกอบการบำบัดโรคสัตว์ โดยการฉีด
วัคซีนครั้งแรกเมื่อสุนัข และแมวนั้นมีอายุตั้งแต่สองเดือนขึ้นไปแต่ไม่เกินสี่เดือน และได้รับการฉีดวัคซีนครั้ง
ต่อไปตามระยะเวลาที่กำหนดในใบรับรองการฉีดวัคซีน 
   (2) หากเจ้าของสุนัข และแมวพบเห็นอาการ หรือสงสัยว่าสุนัข และแมวในการ
ครอบครองมีอาการโรคพิษสุนัขบ้าให้กักสุนัข และแมวไว้ และแจ้งต่อองค์การบริหารส่วนตำบลสีดาภายใน
ยี่สิบสี่ชั่วโมง เพ่ือประโยชน์ในการควบคุมโรค 
    




